1

关于湖北兴福电子材料股份有限公司首次公开发行股票

并在科创板上市辅导工作进展情况报告（第三期）

中国证券监督管理委员会湖北监管局：

湖北兴福电子材料股份有限公司（以下简称“辅导对象”、“兴福电子”或

“公司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并在科创板上市。天

风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”或“辅导机构”）作为辅导机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法（2023 年修订）》《首次公开发行股票并

上市辅导监管规定》等有关规定，以及《湖北兴福电子材料股份有限公司与天风

证券股份有限公司关于首次公开发行股票并上市之辅导协议》相关约定开展辅导

工作。现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

本辅导期内，辅导工作小组由李林强、李辉、陆勇威、张腾娇、廖晓思、李

文佶、金志、周妮、袁媛组成，由保荐代表人李林强担任辅导工作小组组长。辅

导人员均为天风证券正式员工并具备执业资格。

本辅导期内，天风证券对辅导工作小组人员进行了调整，原辅导工作小组成

员钟春兰因个人原因离职，不再担任辅导工作小组成员。

（二）辅导时间及方式

1、辅导时间

天风证券于 2022 年 8 月 15 日向中国证券监督管理委员会湖北监管局递交

了关于湖北兴福电子材料股份有限公司辅导备案的申请材料并完成备案开始辅

导工作、于 2022 年 10 月 10 日向中国证券监督管理委员会湖北监管局递交了第

一期辅导工作报告并于 2023 年 1 月 9 日向中国证券监督管理委员会湖北监管局

递交了第二期辅导工作报告，本期为第三期辅导，辅导期间自 2023 年 1 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日。

2

2、辅导方式

本期辅导工作主要采取现场尽职调查、中介机构协调会、发送资料并督促辅

导对象自学、组织开展培训集中学习、个别咨询与答疑等方式进行，中介机构就

各自的尽职调查情况进行详细沟通，协调整个辅导期间的工作计划，分析和讨论

了兴福电子存在的主要问题、解决方案及时间安排。

（三）辅导的主要内容

1、辅导期内，辅导机构持续开展尽职调查工作，针对公司重点问题进行专

项分析讨论，督促公司对尽职调查过程中发现的问题进行规范整改；

2、督促公司股东大会、董事会、监事会、董事会专门委员会及内部审计部

门按照法律法规及《公司章程》等公司内部规程规范运作，监督公司进一步完善、

规范内部决策和控制制度，确保各项内控制度健全且被有效执行；

3、辅导机构会同北京市隆安律师事务所、中勤万信会计师事务所（特殊普

通合伙），向辅导对象传达了最新的法律法规及规范性意见对科创板发行上市的

审核要求，同时对财务规范、公司治理、上市公司董监高责任及义务等事项提出

了针对性的指导意见和建议；

4、辅导期内，组织辅导对象进行自学，督促相关人员利用业余时间学习资

本市场相关法律法规。组织相关人员参加证监局组织的辅导考试并顺利通过。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

参与本期辅导工作的中介机构还包括北京市隆安律师事务所、中勤万信会计

师事务所（特殊普通合伙）。辅导期内，证券服务机构配合辅导机构开展尽职调

查工作，并参与中介机构协调会，共同督促公司进行问题整改，配合情况良好。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1、进一步完善公司治理结构和内控制度

通过前期工作，公司的治理制度较为完善且得到了良好地执行，本期辅导过

3

程中，辅导对象积极配合和执行辅导工作小组对公司治理和内控制度提出的整改

建议，辅导对象在公司治理和内部控制制度等方面得到进一步完善。

2、明确公司业务发展战略规划

本辅导期内，辅导工作小组结合实际情况，协助辅导对象完善公司未来业务

发展规划，进一步明确了公司的业务发展战略和目标。

3、规范财务核算体系

本辅导期内，辅导工作小组持续与公司财务人员进行深入交流与分析，帮助

公司优化完善财务会计管理体系、规范财务核算体系，督促辅导对象按照法律法

规和公司制度的要求进行财务核算。

4、募集资金投资项目的审批备案及土地获取情况

本辅导期内，辅导对象已完成所有募投项目的立项及环评审批程序；募投项

目“4 万吨/年超高纯电子化学品项目”、“电子化学品研发中心建设项目”、“2

万吨/年电子级氨水联产 1 万吨/年电子级氨气项目”拿地工作正在有序推进中，

预计不存在实质性障碍。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

本辅导期内，辅导对象各项内控制度及其他相关制度均得到了进一步完善、

落实，各项尽职调查工作进展顺利。辅导工作小组将继续协助辅导对象按照中国

证监会和上海证券交易所的各项要求，进一步完善公司相关制度并督促落实。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一阶段辅导人员组成预计将保持稳定。辅导人员将在下一阶段的辅导工作

中持续督导公司有效执行内部控制制度，提高公司治理水平并督促公司解决上市

过程中的相关问题；待达到辅导计划目标后，辅导机构即向贵局提交辅导验收申

请材料，申请辅导验收。

（以下无正文）

	天风证券股份有限公司关于湖北兴福电子材料股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导工作进展情况报告（第三期）V2
	兴福电子首次公开发行股票并在科创板上市辅导工作进展报告（第三期）之 辅导机构签章页